
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3682 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 10 de abril de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 10 ABRIL  DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Lei Municipal 

 Decreto Executivo 

 Portaria 
 
 
 
 

 Lei Orgânica do Município de Pau dos Ferros  
 
 
 
 

 Termo de Posse 

 Termo de Posse 

 Termo de Posse 

 Termo de Posse 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 

 Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo 

 Extrato do 2º Termo Aditivo de Prazo 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
5. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 
6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1.986/2024 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA 
DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, 

Estado do Rio Grande do Norte, usando de suas atribuições legais, com fundamento no 
disposto no art. 43, e seus parágrafos, da Lei Federal n.º 4.320, de 17.03.64, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal de Pau dos Ferros aprova, e Ela sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$650.000,00 
(Seiscentos e cinquenta mil reais), destinado as seguintes dotações orçamentárias, 
conforme discriminação: 

Discriminação Desdobramento Valor – R$ 

04.001 Secretaria do Meio Ambiente  

18 Gestão Ambiental  

542 Controle Ambiental  

014 Gestão Ambiental  

2401 Aquisição de galpão para catadores de 
lixo 

 

44906100 Aquisição de Imovel 35.000,00 

Fonte 15000000  

Fonte 17990000 615.000,00 

Total  650.000,00 

    
Art. 2º Constitui recursos para abertura deste crédito, as fontes de recursos previstas no art. 
43 da Lei 4.320/1964, §1º, Incisos I, II e III. 

 
Art. 3º - Os créditos adicionais serão abertos por decreto, cujas indicações de suas 
respectivas fontes de recursos, serão indicados no anexo I, tendo sua validade a partir de 
sua publicação em Diário Oficial do Município. 

  
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições e 
contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 10 
de abril de 2024. 
 
 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 
 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 032, 10 DE ABRIL DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 178.971,84 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 178.971,84 
(cento e setenta e um mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de 
abril de 2024.  

 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  178.971,84  

     10 .001 Secretaria de Finanças  178.971,84  

 
2044 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

178.971,84  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 178.971,84 

Anexo II (Redução)  178.971,84  

     10 .001 Secretaria de Finanças  178.971,84  

 2005 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais  72.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 35.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 30.000,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 7.000,00 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 2043 Manutenção de Serviços de Transporte  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 0048 Parcelamento da dívida reconhecido COSERN  30.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 30.000,00 

 0049 Parcelamento da dívida reconhecido com FGTS  11.971,84  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 11.971,84 

 0051 Parcelamento da dívida reconhecido com o CAERN  50.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 50.000,00 

 
 

 
PORTARIA Nº 095/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. GLICIANE PATRÍCIA DE SOUZA, Controladora-Geral deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 10 e 11 de abril 2024 
a cidade de Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$360,00 (trezentos 
e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo TRATAR 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 41 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 42 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 43 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 44 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 45 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 46 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 47 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 48 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 49 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 50 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 51 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 52 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 53 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 54 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 55 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 56 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 57 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 58 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 59 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 60 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 61 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 62 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 63 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 64 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 65 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 66 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 67 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 68 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 69 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 70 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 71 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 72 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 73 

                                      Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 74 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 75 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

TERMO DE POSSE 
 

Aos dez dias de abril de dois mil e vinte quatro, às dez horas, compareceu à Secretaria de 

Administração da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, o Senhor DANILO RUFINO 

TAVARES, brasileiro, solteiro, profissão MÉDICO VETERINÁRIO, inscrito no CPF 

108.358.924-50 e portador da cédula de identidade nº 4.185.313, expedida pela SSDS/PB, 

residente e domiciliado na Rua Teodolino Cavalcante, nº 126, Bairro Centro, São José de 

Piranhas/PB. Havendo sido aprovado no Concurso Público realizado no dia 28/05/2023 e 

tendo a sua aprovação homologada por ato publicado em 13/06/2023, apresentou a 

documentação solicitada a qual instituiu seu processo administrativo de admissão que 

resultou concluído sem reparos. Após haver sido provido no cargo para ao qual foi 

concursado através do competente Edital de Convocação de nº 004/2024, publicado no dia 

28/02/2024, firma o presente TERMO DE POSSE com o qual se investe no cargo acima 

referido, cumprida as exigências legais e eu, JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA 

CARNEIRO DIOGENES, Secretária Municipal de Administração desta Prefeitura, firmo o 

presente Termo de Posse que vai também assinado pela Prefeita e servidor empossado. 

 

 
Pau dos Ferros/RN, 10 de abril de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA DE PAU DOS FERROS/RN 

  
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 

DANILO RUFINO TAVARES 
SERVIDOR EMPOSSADO 

 

TERMO DE POSSE 

 

Aos dez dias de abril de dois mil e vinte quatro, às dez horas, compareceu à Secretaria de 

Administração da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, o Senhor RAPHAEL DOUGLAS 

DE FREITAS LUCENA, brasileiro, casado, profissão ECONOMISTA, inscrito no CPF 

097.523.724-14 e portador da cédula de identidade nº 002.629.714, expedida pela 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 76 

                                      Diário Oficial do Município 

 

SESPDS/RN, residente e domiciliado na Rua do Beija-Flor, nº 176, Bairro Alto do Sumaré, 

Mossoró/RN. Havendo sido aprovado no Concurso Público realizado no dia 28/05/2023 e 

tendo a sua aprovação homologada por ato publicado em 13/06/2023, apresentou a 

documentação solicitada a qual instituiu seu processo administrativo de admissão que 

resultou concluído sem reparos. Após haver sido provido no cargo para ao qual foi 

concursado através do competente Edital de Convocação de nº 005/2024, publicado no dia 

11/03/2024, firma o presente TERMO DE POSSE com o qual se investe no cargo acima 

referido, cumprida as exigências legais e eu, JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA 

CARNEIRO DIOGENES, Secretária Municipal de Administração desta Prefeitura, firmo o 

presente Termo de Posse que vai também assinado pela Prefeita e servidor empossado. 

 

 

Pau dos Ferros/RN,10 de abril de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA DE PAU DOS FERROS/RN 

 
  

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 
RAPHAEL DOUGLAS DE FREITAS LUCENA 

SERVIDOR EMPOSSADO 
 

 

TERMO DE POSSE 

 

Aos dez dias de abril de dois mil e vinte quatro, às dez horas, compareceu à Secretaria de 

Administração da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, a Senhora THALYTA PAULA 

GOMES PEREIRA, nacionalidade brasileira, solteira, profissão CONTADOR (A), inscrita no 

CPF 109.288.764-46 e portadora da cédula de identidade nº 002.774.444, expedida pela 

SESPDS/RN, residente e domiciliada na Rua Walfredo Gurgel, nº 272, Bairro Centro, 

Janduis/RN. Havendo sido aprovada no Concurso Público realizado no dia 28/05/2023 e 

tendo a sua aprovação homologada por ato publicado em 13/06/2023, apresentou a 

documentação solicitada a qual instituiu seu processo administrativo de admissão que 

resultou concluído sem reparos. Após haver sido provida no cargo para ao qual foi 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 77 

                                      Diário Oficial do Município 

 

concursada através do competente Edital de Convocação de nº 004/2024, publicado no dia 

28/02/2024, firma o presente TERMO DE POSSE com o qual se investe no cargo acima 

referido, cumprida as exigências legais e eu, JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA 

CARNEIRO DIOGENES, Secretária Municipal de Administração desta Prefeitura, firmo o 

presente Termo de Posse que vai também assinado pela Prefeita e servidora empossada. 

 

Pau dos Ferros/RN, 10 de abril de 2024. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA DE PAU DOS FERROS/RN 

  

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

  THALYTA PAULA GOMES PEREIRA 

SERVIDORA EMPOSSADA 
 

 

TERMO DE POSSE 
 

Aos dez dias de abril de dois mil e vinte quatro, às dez horas, compareceu à Secretaria de 

Administração da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, a Senhora TERESA JÚLIA DE 

ARAÚJO MELO, nacionalidade brasileira, solteira, profissão GESTOR (A) DE  POLÍTICAS 

PÚBLICAS, inscrita no CPF 088.170.634-52 e portadora da cédula de identidade nº 

001.810.390, expedida pelo ITEP/RN, residente e domiciliada na Av. Dr. Almir de Almeida 

Castro, nº 433, Bairro Centro, Mossoró/RN. Havendo sido aprovada no Concurso Público 

realizado no dia 28/05/2023 e tendo a sua aprovação homologada por ato publicado em 

13/06/2023, apresentou a documentação solicitada a qual instituiu seu processo 

administrativo de admissão que resultou concluído sem reparos. Após haver sido provida no 

cargo para ao qual foi concursada através do competente Edital de Convocação de nº 

003/2024, publicado no dia 26/02/2024, firma o presente TERMO DE POSSE com o qual se 

investe no cargo acima referido, cumprida as exigências legais e eu, JARYSLANDYA 

MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES, Secretária Municipal de Administração 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 78 

                                      Diário Oficial do Município 

 

desta Prefeitura, firmo o presente Termo de Posse que vai também assinado pela Prefeita e 

servidora empossada. 

 

Pau dos Ferros/RN, 10 de abril de 2024. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA DE PAU DOS FERROS/RN 

 
 JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 

  TERESA JÚLIA DE ARAÚJO MELO 
SERVIDORA EMPOSSADA 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1100823011 

ATA N° 041/2024 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2023-0062 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA 

CNPJ: 05.607.287/0001-36 

 
OBJETO: o registro de preços para a eventual aquisição de instrumentos musicais para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. 
VALOR TOTAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) 

VIGÊNCIA: 09 de abril de 2024 a 09 de abril de 2025 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
GILSON APARECIDO DOS SANTOS – REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 
 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

  
CONTRATO N° 011/2021 
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2021-0021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 
CONTRATADA: C.C.F IMÓVEIS LTDA 

CNPJ: 23.342.243/0001-03 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 79 

                                      Diário Oficial do Município 

 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 

mais 12 (doze) meses, do contrato n° 011/2021, com início em 25 de março de 2024 e 

término em 25 de março de 2025, a fim de que seja dada continuidade a Locação de imóvel, 

localizado na Av. Getúlio Vargas, nº 1258, Centro, destinado as instalações e funcionamento 

da Sede da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, no município de Pau dos Ferros/RN. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024. Unidade orçamentária 6001- Secretaria de 

Educação. Ação 2067 – Manutenção e funcionamento dos Serviços Administrativos, 

Classificação Econômica 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte – 

15001001, e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, II, da 

lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA ASSIFRANIA DE FREITAS VENTURA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

  

CONTRATO N° 060/2022 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2022-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: C.C.F IMÓVEIS LTDA 

CNPJ: 23.342.243/0001-03 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 

mais 12 (doze) meses, do contrato n° 060/2022, com início em 15 de março de 2024 e 

término em 15 de março de 2025, a fim de que seja dada continuidade a Locação de imóvel, 

localizado na Rua José Romualdo, nº 80, Alto do Açude, destinado as instalações e 

funcionamento do depósito da Companhia Pauferrense de Cultura e Artes - COMPARTS, no 

município de Pau dos Ferros/RN. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 14001 - Secretaria de Cultura e do 

Turismo, Ação 2317 – Manter as ações e serviços atinentes a área de cultura e turismo, 

Classificação Econômica 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 

15000000, e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, II, da 

lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA ASSIFRANIA DE FREITAS VENTURA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 80 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
PORTARIA Nº. 04/2024 / SEINFRA 

 
DATA: 10 DE ABRIL DE 2024. 

 
FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, no 

uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por lei: 
RESOLVE: 
Artigo 1º Fica nomeado, o Sr. RODOLPHO PEREIRA DE ARAÚJO MAIA, 

Engenheiro Civil, CREA 2118999747, Portaria n° 154/2022, para fiscalizar a Ata de Registro 
de Preço N° 188/2023, cujo objeto é o ADAPTAÇÕES DE ACESSIBILIDADE E 
MANUTENÇÃO DA ESCOLA PROFESSOR SEVERINO BEZERRA, neste município, que 
será realizado pela empresa QUEIROZ PESSOA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, 
oriundo da Concorrência N° 1/2023-0001. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PAU DOS FERROS – ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE 
EM 10 DE ABRIL DE 2024. 
 

FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

Portaria N° 042/2023. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 

 

 
 

Portaria Nº 437/2024, 10 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 a 11 de Abril de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 
(cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 81 

                                      Diário Oficial do Município 

 

TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 438/2024, 10 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 10 de Abril de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 439/2024, 10 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 11 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 82 

                                      Diário Oficial do Município 

 

de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 440/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 11 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 441/2024, 10 DE ABRIL DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 11 de Abril 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 



PAU DOS FERROS 10 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 83 

                                      Diário Oficial do Município 

 

de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 442/2024, 10 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Alexandria/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 

 

 

 

 


